- 1 -

石院教〔2024〕24 号

石家庄学院

关于印发《通识教育课程改革方案》的

通   知

各部门、单位：

《通识教育课程改革方案》已经学校校长办公会研究通过，

现予印发，请遵照执行。

石家庄学院

                                2024 年 11 月 22 日

- 2 -

通识教育课程改革方案

通识教育课程是通识教育目标实现的重要载体。为进一步加

强通识教育课程建设与改革，构建适应学校发展要求的通识教育

课程体系，提高本科人才培养质量，根据《石家庄学院关于进一

步加强通识教育改革的意见》，结合学校实际，制定本方案。

一、明确通识教育课程定位

我校通识教育课程以落实立德树人根本任务、厚植家国情怀、

养成健全人格、激发创新精神、提升文化素养、拓展国际视野为

目标，着力培养学生的社会与情感能力、跨学科知识整合能力、

深度思考能力、人际沟通能力、价值判断能力，服务于学生终身

发展所需综合素质的培养和提升。通识教育课程内容应具有较强

的知识宽度、思想高度、思维深度，注重价值观塑造和人格养成，

注重对人类文明、尤其是中华文明的深刻理解，注重对人类社会

根本性问题的探讨，注重跨学科多领域知识交叉融合，注重国际

化视野的多维拓展，注重科学方法论和批判性思维的把握，注重

职业素养和工匠精神的塑造，注重人际沟通和交往能力的提升，

注重身体健康与心理健康的锻就，促进学生知识、能力和素质的

协调发展。

二、优化通识教育课程体系

通识教育课程包括“通识精品课程”“通识核心课程”和“通识一

般课程”三大类，分类建设和管理，重点打造“通识精品课程”和“通

识核心课程”。各类课程的修读要求详见本科专业人才培养方案。

（一）通识精品课程。通识精品课程基于中外经典著作导读、

导引、选读而开设，涵盖人文社会科学、自然科学等多学科领域，

- 3 -

让学生读诸子百家，悟典籍精髓，与古圣先贤对话，博古通今，

培养修身养性的智慧和经纶济世的思维。通识精品课程名称由学

校统一命名，采用委托或招标的方式，组建跨学科专家教师团队，

集全校名师集中打造。

（二）通识核心课程。通识核心课程旨在引导学生领悟学科

经典，进行文理交融、文工交叉课程内容的学习，帮助学生洞悉

科学发展、技术进步，审视民生百态、社会万象，培育审美素养、

高雅情趣，锻就身心健康、美丽人生，熔铸创新思维、创业精神，

包容多元文化、异源文明，培养学生良好的批判意识、创新思维、

人文素养和科学精神。通识核心课程的来源主要包括学校现有已

开设的质量较高的课程和名师名家新建的课程，由学校统一组织

招标遴选。

（三）通识一般课程。通识一般课程是从各教学单位开设的

选修课程中遴选的、具有通识教育功能的课程。旨在让学生通过

跨学科专业的学习，了解不同学术领域和不同文化层面的知识与

思想体系，增进其对自身、社会、自然及其相互关系的领悟，获

取人才培养的“宽度”。

三、完善通识教育课程结构

借鉴国内外高校开展通识教育的成熟经验，结合学校实施通

识教育的理念与要求，我校通识教育课程设置“文史哲学与文化

传承”“社会发展与家国情怀”“科技进步与科学精神”“艺术修养

与审美体验”“文明对话与国际视野”“职业发展与沟通合作”“体

育运动与健康人生”等七个模块。学校每学期开展一次通识教育

课程申报，并根据教学需要、学生选课情况和检查评估结果，动

- 4 -

态优化调整。修读要求详见本科专业人才培养方案。

文史哲学与文化传承。该模块课程涵盖文史哲等领域的广博

知识，旨在通过阅读经典作品，培养学生的分析、推理、批判性

等思维能力以及基本的精神感悟、人文素养和人文关怀。

社会发展与家国情怀。该模块课程涵盖经济、政治、法律、

教育、管理等学科领域的相关课程。旨在使学生了解社会科学的

一些主要概念和研究方法，加强对当代人类行为的理解，把握社

会现状与发展趋势，正确认识和处理现代社会面临的问题，提高

学生的公共事务参与意识，培养学生的公共精神和家国情怀。

科技进步与科学精神。该模块课程涵盖数学、物理、化学、

地理科学、环境科学、生命科学、信息技术等自然科学领域和部

分工程技术领域的相关课程。旨在使学生了解重要的科学事实、

概念、原则和理论，理解科学的本质和科学方法，塑造理性批判、

数理逻辑、科学探索和求实创新的精神。

艺术修养与审美体验。该模块课程涵盖音乐、美术、戏剧、

书法、影视等学科领域的相关课程。旨在使学生通过艺术鉴赏和

审美体验，感受人类文明真善美的熏染，提高学生的审美能力，

引导学生思考艺术与人自身的发展、与社会的密切关系，理解艺

术的意义和价值。

文明对话与国际视野。该模块课程主要包括语言应用类以及

外国文化、国际政治、国际关系等学科领域的相关课程。旨在培

养学生的外语应用能力、国际交流合作能力，开阔学生的国际视

野，从全球角度观察世界文明的发展，深入了解人类文明多元发

展、冲突、整合及其在当代的意义，培养学生多元文化理解力。

- 5 -

职业发展与沟通合作。该模块课程主要包括职业发展、创新

思维、创业教育、社交礼仪、论文写作等相关课程。旨在培养学

生的职业发展能力、沟通表达能力、应用写作能力、实践动手能

力，激发学生勤于思考、善于合作、不怕挫折、执着向前的创业

精神。

体育运动与健康人生。该模块课程主要包括体育运动、身体

健康、心理健康类相关课程。通过强化体育教育引导学生主动参

与体育运动，养成锻炼习惯、掌握运动技能，增强规则意识、合

作精神，锻造坚强奋斗、不畏艰难的意志品质。通过健康教育，

让学生建立科学的健康理念，养成健康的生活习惯，掌握科学的

健康促进方法，培养学生健全的情感意识以及自我控制与塑造能

力，促使学生加强对自我的认知，反思自我，思考人生的意义、

方向、价值、目的等问题，激发生命激情和创造力，实现人生

价值。

四、强化通识教育课程建设

（一）突出教学重点。通识教育课程内容应具有较高的普适

性，注重提高其深刻性；要实现广泛系统的知识积累，注重批判

性思维的形成和创新精神的培养；要输出不同学科领域的知识，

注重跨学科领域的交叉与融通；要讲授全人类文明的经典，注重

与专业教育的关联与衔接；要全面落实课程思政建设理念，充分

挖掘中外优秀文化的课程思政元素，有机融入通识教育课程内容。

（二）丰富教学形式。推广“大班上课、小班研讨”“小组学

习”“书院研学实践”等教学形式，以启发式、讨论式、沉浸式教

学为核心，引导学生进行主动思考和深度学习。鼓励专家教授、

- 6 -

知名学者、教学名师、行业企业专家联合授课，组建跨学科教学

团队，促进科研成果进课堂，开展跨学科研究性教学，激发学生

志趣，拓宽学生视野，提高解决复杂问题的意识与能力。丰富教

学环节，除课堂教学之外，鼓励增加实验、实训等实践环节，充

分利用学校校史馆、地域文化馆、非遗大师工作室、图书馆、美

术馆、地质馆、腾讯 AIGC 产业基地等资源，引导鼓励学生开展

自主探索和校内实践体验，切实提高学生综合素养。充分运用信

息网络技术及线上优质资源，开展多层次、混合式课程教学改革，

大力拓展学生的学习时空，实现线上线下教学的互动、互补和

互融。

（三）强化教材管理。加强通识教育课程教材的规划与使用，

严把教材政治关和质量关。加强教材建设，鼓励通识教育课程教

材编写。加强新形态教材研究与建设，加大通识教育规划教材的

立项与建设，提高教材科学性、思想性和先进性。

（四）完善考核体系。依据通识教育的性质和目标，科学设

计课程考核内容和考核方式，推行全过程学业评价，突出课外阅

读、课堂讨论、合作学习、实践活动等表现性评价，引导学生多

读书、勤实践、深思考、善批判。综合运用笔试、口试、非标准

答案考试等多种形式，增加综合性、研究性、开放性考核的题目，

重点考核学生对知识的运用、思维的提升和素质的养成，提高学

业挑战度，激励学生主动学习、刻苦学习、创造性学习。

（五）丰富课程资源。通识精品课程和核心课程，原则上应

根据课程特点在学校智慧教学平台上建设网络课程资源，拓展通

识教育课程的教学空间。引入校外各种优质通识课程资源，包括

- 7 -

慕课、国内外视频公开课、资源共享课等，构建以校内通识课程

为主体，以在线课程、慕课等网络课程资源为补充的通识教育课

程资源体系。

五、加强教学质量监控

按照“遴选立项、期满验收、定期复评、持续更新”的原则，

不断充实和完善通识精品课程和核心课程。强化制度建设，严格

执行通识教育课程准入制度，确保课程符合通识教育性质和目标；

实施通识教育课程退出制度，明确通识教育课程教学规范和质量

标准，强化教学过程监督与检查，对效果不好的“水课”予以整

改和停开，坚决杜绝“混学分”现象。

六、加大服务保障力度

（一）加大经费支持力度。立项建设的通识精品课程，根据

当年实际经费，每项给予 3~6 万元建设经费，通识核心课程，每

项给予 1~2 万元建设经费，其中不低于 50%的经费统一招标用于

AI 课程建设（包含数字化教学资源建设）。

（二）完善配套政策支持。加大对通识教育课程教学目标、

教学内容、教学模式研究，设立通识教育研究专项课题，助力教

师提升通识教育教学能力和教研水平。加大通识课程教师培训力

度，通过进修学习、校内研讨、观摩研训等活动，增强教师对通

识教育理念的认识与把握。相较于一般课程，通识精品课程按照 2

倍教学工作量核算，通识核心课程按照 1.5 倍教学工作量核算。鼓

励建设数字化教材，期满验收结果为优秀的课程，直接认定为校

级一流课程，并优先推荐省级、国家级课程建设项目。

- 8 -

石家庄学院办公室                      2024 年 11 月 25 日印发